
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN THẾ 

 

Số:      77   /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Yên  Thế, ngày    15   tháng   năm 2021 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu Phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN YÊN THẾ 

KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ TƯ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 136/BC-UBND ngày 08/12/2021 của UBND 

huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; mục 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2022; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 

08/12/2021 của UBND huyện về Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2022; 

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội và ý kiến thảo luận của các đại biểu 

HĐND huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành với đánh giá về kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2021; mục tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trong báo cáo và Kế 

hoạch của UBND huyện trình tại kỳ họp.  

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí thông qua mục tiêu, nhiệm vụ, các 

giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, cụ thể là: 

1. Về mục tiêu  

Củng cố, duy trì thành quả trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn 

đã đạt được; chủ động xây dựng các phương án, tập trung cao, chỉ đạo quyết liệt 

các biện pháp, giải pháp phòng chống dịch và tình huống dịch bùng phát trở lại 

(nếu có). Quán triệt và thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh, 

của Huyện ủy về thực hiện mục tiêu kép “vừa thực hiện tốt công tác phòng, 

chống dịch hiệu quả, vừa đẩy nhanh quá trình phục hồi kinh tế - xã hội” trong 

trạng thái bình thường mới; ổn định việc làm, đời sống nhân dân. 

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước trên 

địa bàn. Tập trung phát triển lĩnh vực nông nghiệp theo hướng tăng cường ứng 

dụng tiến bộ KHKT, CNC nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm gắn với chuỗi 

liên kết tiêu thụ sản phẩm và định hướng quy hoạch các vùng sản xuất. Quan 

tâm thu hút đầu tư phát triển công nghiệp - TTCN và thương mại - dịch vụ; tăng 

cường đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng KT-XH, mở rộng không gian 

đô thị. Tập trung công tác thu ngân sách; quản lý, khai thác có hiệu quả nguồn 



2 

  

tài nguyên, chú trọng công tác bảo vệ môi trường. Nâng cao đời sống vật chất và 

tinh thần của nhân dân, thực hiện giảm nghèo nhanh và bền vững; thực hiện tốt 

các chính sách an sinh xã hội; tăng cường cải cách hành chính và nâng cao hiệu 

quả hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp; thực hiện tốt công tác tiếp dân. 

Bảo đảm an ninh chính trị, TTATXH quốc phòng địa phương.  

2. Về các chỉ tiêu chủ yếu  

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (giá so sánh năm 2010) 11-12%; 

trong đó: Nông, lâm nghiệp - thủy sản 4,5%; công nghiệp - xây dựng 17,6%; 

dịch vụ - thương mại 17,6%. 

- Cơ cấu giá trị sản xuất theo giá hiện hành: Nông, lâm nghiệp - thủy sản 

39,8%; công nghiệp - xây dựng 31,9%; dịch vụ 28,3%.  

- Giá trị sản xuất (giá so sánh năm 2010): Nông, lâm nghiệp - thủy sản 

2.979 tỷ đồng; công nghiệp - xây dựng 2.387 tỷ đồng; dịch vụ 2.117 tỷ đồng.  

(2) Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 11.200 ha; tổng sản lượng cây có 

hạt: 38.500 tấn. Tổng đàn gia súc lớn (trâu, bò, ngựa) 10.200 con; tổng đàn lợn 

80.000 con; tổng đàn gia cầm 4-4,2 triệu con (trong đó đàn gà 3,8-4 triệu con); sản 

lượng thịt hơi các loại 37.000 tấn; tổng đàn dê 9.500 con; diện tích chè 535 ha. 

(3) Giữ vững độ che phủ của rừng 40%. 

(4) Giá trị sản xuất bình quân trên 1ha đất nông nghiệp đạt 85 triệu đồng. 

(5) Tỷ lệ tăng thu ngân sách trên địa bàn từ 10-12%; thu ngân sách trên 

địa bàn 198 tỷ đồng (trong đó thu tiền sử dụng đất 115 tỷ đồng).  

(6) Tổng huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội 1.094 tỷ đồng. Vốn 

huy động đầu tư XDCB (vốn nhà nước quản lý và các doanh nghiệp đầu tư trên 

địa bàn) 488,6 tỷ đồng. 

(7) Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 4,3% (Theo tiêu chí mới). 

(8) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 98,3%. 

(9) Tỷ lệ xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã 100%;  

(10) Tỷ lệ lao động qua đào tạo 67%, trong đó 54% lao động qua đào tạo 

nghề; tổng số lao động được giải quyết việc làm mới 2.000 người. 

(11) Tỷ lệ làng, bản, khu phố đạt tiêu chuẩn văn hoá 70%; hộ gia đình 

được công nhận danh hiệu gia đình văn hoá 85,5%; cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đạt chuẩn văn hoá 85%; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt 

đạt chuẩn văn minh đô thị 57,8%. 

(12) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể nhẹ) ≤ 11,3%. 

(13) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt > 99%. 

(14) Tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch đạt >98%; tỷ lệ dân số nông 

thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt >98%; 



3 

  

(15) Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom 89%; tỷ lệ rác thải sinh hoạt 

thu gom được xử lý 91%. 

(16) Xây dựng 01 xã đạt chuẩn NTM; 07 thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu. 

3. Về nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu: 

3.1. Về nhiệm vụ phòng, chống dịch 

Tiếp tục quán triệt và tập trung cao trong công tác chỉ đạo, huy động cả hệ 

thống chính trị và nhân dân vào cuộc phòng, chống dịch Covid-19; nắm bắt tình 

hình và kịp thời đưa ra các biện pháp chỉ đạo phòng chống dịch hiệu quả. Chỉ 

đạo các cơ quan, các xã, thị trấn rà soát, nắm chắc số người từ vùng dịch trở về; 

thực hiện tầm soát toàn huyện; tiếp tục triển khai tiêm phòng vắc xin phòng, 

chống Covid-19 cho nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, xử phạt các 

trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch Covid-19. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân về 

công tác phòng, chống dịch; thông tin kịp thời tình hình dịch, các biện pháp 

phòng, chống dịch để nhân dân chủ động, không lơ là, chủ quan, yêu cầu thực 

hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch, quy định 5K. Duy trì, nâng cao 

hiệu quả hoạt động của các Tổ Covid cộng đồng tại các xã, thị trấn. 

3.2. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

3.2.1. Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế 

Sản xuất nông, lâm nghiệp: Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp 

thực hiện Đề án phát triển nông, lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; cụ 

thể hóa các vùng sản xuất nông lâm nghiệp hàng hóa gắn với quy hoạch xây 

dựng nông thôn mới và nâng cao chất lượng các sản phẩm. Đẩy mạnh ứng dụng 

KHKT, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất; củng cố, phát triển các tổ hợp tác, 

hợp tác xã gắn với xây dựng nhãn hiệu, tạo chuỗi liên kết trong sản xuất - tiêu 

thụ; tiếp tục chỉ đạo tái đàn, ổn định quy mô tổng đàn gia súc, gia cầm (đặc biệt 

là đàn gà). Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật 

nuôi. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã, thôn đạt chuẩn NTM. Chủ động thực hiện 

các biện pháp PCTT - TKCN. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng, phòng chống cháy rừng. 

Công nghiệp - TTCN, xây dựng, thương mại - dịch vụ, thị trường: Tăng 

cường thu hút nhà đầu tư, doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn; kịp thời tháo gỡ khó 

khăn cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư đang sản xuất, kinh doanh; Nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác khuyến công. Đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá, giới thiệu các 

sản phẩm của huyện ra thị trường trong nước và hướng tới xuất khẩu. Tăng cường 

công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn.  

Công tác quy hoạch và phát triển đô thị: Triển khai lập quy hoạch vùng 

huyện đến năm 2040. Tập trung thực hiện các dự án khu dân cư, khu đô thị mới 

tại các xã, thị trấn đã được phê duyệt. Lập hồ sơ quy hoạch kiến trúc thị trấn Bố 



4 

  

Hạ và vùng phụ cận. Kịp thời đề nghị điều chỉnh quy hoạch, bổ sung kế hoạch sử 

dụng đất và các quy hoạch liên quan. Chỉ đạo triển khai lập quy chế quản lý kiến 

trúc các đô thị và quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn các xã; điều 

chỉnh quy hoạch nông thôn mới đảm bảo phù hợp với các quy hoạch liên quan. 

Công tác quản lý tài nguyên - môi trường: Tăng cường công tác quản lý, sử 

dụng, xử lý nghiêm các vi phạm về lĩnh vực đất đai. Quản lý, bảo vệ, khai thác, sử 

dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả và bền vững các nguồn tài nguyên. Tiếp tục 

quan tâm, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp mới, cấp đổi GCN QSDĐ cho nhân dân. 

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, phối hợp với các xã, thị trấn tiếp tục tập trung thực 

hiện Chỉ thị 19-CT/TU và Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; cải tạo cảnh quan môi 

trường xanh - sạch - đẹp. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác 

GPMB các dự án. 

3.2.2. Thực hiện tốt công tác XDCB, giảm nợ XDCB; nâng cao hiệu 

quả sử dụng vốn đầu tư, quản lý trật tự XD 

Tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 và giai đoạn 2021-2025. 

Thực hiện thanh quyết toán công trình hoàn thành, giảm nợ đọng XDCB theo quy 

định. Làm tốt công tác thẩm định dự án; thực hiện nghiêm việc cấp phép xây 

dựng và nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý TTXD trên địa bàn. 

3.2.3. Tăng cường các biện pháp quản lý ngân sách 

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; 

quản lý, khai thác chặt chẽ các nguồn thu, tập trung thu hồi nợ thuế và chống thất 

thu thuế; đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát trong việc chi tiêu, quyết toán kinh phí 

được giao. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc thu thuế kinh doanh vận tải, thuế xây 

dựng cơ bản trong dân cư, thuế băm, bóc gỗ góp phần thực hiện hoàn thành và vượt 

dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022.  

3.2.4. Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển văn hóa xã hội, các 

chính sách đảm bảo an sinh xã hội và giảm nghèo 

Tiếp tục thực hiện tốt chương trình đổi mới phương pháp dạy và học, 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và mũi nhọn. Nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh; thực hiện hiệu quả chương trình BHYT toàn dân, chính sách dân số - 

KHHGĐ. Tiếp tục chỉ đạo xã, thị trấn duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; chỉ đạo 

nâng cao chất lượng hoạt động đài truyền thanh cơ sở.  

Đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động, đào tạo nghề, tạo việc làm cho lao 

động nông thôn. Chỉ đạo các doanh nghiệp thường xuyên rà soát, bổ sung 

phương án phòng chống dịch để đáp ứng yêu cầu vừa phòng chống dịch vừa sản 

xuất; triển khai thực hiện tốt chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, các 

chính sách đối với người có công, gia đình thương binh, liệt sỹ và các đối tượng 

chính sách xã hội khác, chính sách về bảo hiểm xã hội.  



5 

  

3.2.5. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính 

 Đẩy mạnh cải cách hành chính, và nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ 

cán bộ, công chức; nâng cao hiệu quả, chất lượng của Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả cấp huyện, cấp xã. Thực hiện tốt việc sắp xếp tổ chức bộ máy và biên chế cán 

bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị; triển khai có hiệu quả việc tinh giản 

biên chế, chuyển đổi vị trí công tác. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thanh tra, phòng 

chống tham nhũng. Giải quyết dứt điểm các đơn thư, vụ việc phức tạp còn tồn đọng 

và mới phát sinh ngay từ cơ sở. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo 

TTAT giao thông; xử lý các phương tiện vận tải quá khổ, quá tải; chỉ đạo đấu tranh 

có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.  

3.2.6. Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Thường trực HĐND huyện, 

các Ban HĐND huyện, Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể nhân dân trong 

triển khai thực hiện; kịp thời xem xét, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

 Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện các 

chính sách, pháp luật trên địa bàn; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát 

huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền; giữ vững ổn định 

ANCT-TTATXH, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2022. 

Điều 3. Giao cho UBND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các đại biểu HĐND huyện phối hợp 

với Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể huyện tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện 

nghị quyết; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân khắc phục khó 

khăn, thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022. 

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Yên Thế khoá XXII, kỳ 

họp thứ Tư thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các Đại biểu HĐND huyện khóa XXII; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện; 

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thanh 

 


		Thanhnv_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2021-12-24T10:58:40+0700


		hdnd_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2021-12-24T11:06:21+0700


		2021-12-24T11:07:22+0700




